Quod infirmi & egroti oleo benedicto perungendi sint.

Ivo par. 1.
c. 30.
Gratian. di.
1. de con-
fiter. c. 17.
In cano.

LXVIII. Secundum beati Iacobi Apostoli documentum, cui etiam decreta patrum consonant, infirmi oleo, quod ab Episcopis benedicuntur, a Presbyteris ungi debent. Sic enim ait: *Infirmatur aliquis in vobis. Inducat Presbyteros Ecclesiae, & orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini; & oratio fidei salvabit infirmum, & allevabit eum Dominus. Et si in peccatis sit, dimittentur ei.* Non est itaque parvipendenda huiusmodi medicina, quae animae corporisque medetur languoribus.

De sponsa vel sponsa in monasterio ingressa.

LXIX. Si sponsus vel sponsa intraverit in monasterium, id quod arrarum nomine datum est, in simplum tantum reddatur.

Concil. Ca-
bilon. II.
c. 48.

Iac. 5.

Julian. An-
tec. nov.
151. c. 57.

De locis in quibus Missa celebranda sunt.

LXX. In quibus locis & quo apparatu Missarum sollempnitates, exceptis basilicis, celebrari debeant, & utrum celebrari debeant, in Concilio Laodicensi ita scribitur: *Quod non oporteat in domibus oblationes celebrari ab Episcopis vel Presbyteris. De his quae ad aurium & oculorum pertinent oblectamentum, quaeque sacerdotes vitare debent.*

Concil. Ca-
bilon. II.
c. 49.

Supra c. 13.

LXXI. Quaecunque ad aurium & ad oculorum pertinent inlecebras, unde vigor animi emoliri posse credatur, ut de aliquibus generibus musicorum alisque nonnullis rebus sentiri potest, ab omnibus Dei sacerdotes se abstinere debent: quia per aurium oculorumque inlecebras vitiorum turba ad animum ingreditur. Histriionum quoque turpium & obscenorum insolentia jocosum & ipsi animo effugere ceterisque sacerdotibus effugienda praedicare debent.

Conc. Tu-
ron. III.
c. 7.
Concil. Ca-
bilon. II.
c. 9.
Burchard.
lib. 1. c.
226.
Ivo par. 5.
c. 359.

De Ecclesia aedificanda.

LXXII. Nemo Ecclesiam aedificet antequam civitatis Episcopus veniat & ibidem crucem figat publice. Et ante praefinat qui aedificare vult quid ad luminaria & ad custodiam & stipendia custodum sufficiat. Et facta donatione, sic domum aedificet.

V. 382.
Capitula
Heraudi c.
46.

Ut sacerdotes a ludis secularibus se caveant.

LXXIII. Sacerdotibus non expedit secularibus & turpibus quibuslibet inter-

Conc. Tu-
ron. III.
c. 8.

E E e

esse joci. Venationes quoque ferarum vel avium minimè fecerunt.

De Presbyteris & Diaconibus, ut Episcoporum suorum in bonis operibus vestigia sentiant.

LXXXIV. Presbyteri quoque & Diaconi in omnibus bonorum operum exhibitionibus sui Episcopi vestigia sentiant, & in bonorum morum probitate, quæ Episcopo observanda sunt, eadem & sibi observanda esse cognoscant.

De eo qui in domo sua oratorium fecerit.

LXXXV. Qui in domo sua oratorium habuerit, orare ibi potest. Tamen non audeat in eo sacras facere Missas sine permisso Episcopi loci illius. Quod si fecerit, domus illius fisci viribus addicatur. Præfectus prætorij, qui hoc cognovit, & non prohibuit, librarum auri multabitur.

Quantam curam Episcopi circa indigens habeant.

LXXXVI. Episcopi quidem maximam curam & sollicitudinem circa pauperes habeant, & res ecclesiasticis Ecclesiis colatas cauta circumspectione dispensent, quasi Dei ministri, non quasi turpis lucri gratia sectatores. Illis itaque utantur, non ut propriis, sed ut sibi ad dispensandum commissis.

De erogatione Episcopi in pauperibus & familia Ecclesiæ.

LXXXVII. Quod liceat Episcopis, præsentibus Presbyteris & Diaconibus, de thesauro Ecclesiæ familiæ & pauperibus ejusdem Ecclesiæ secundum canonicam institutionem, juxta quod indiguerint, erogare.

De Diaconissa.

LXXXVIII. Si Diaconissa nupserit, gladio ultoris sternatur, & facultas ejus Ecclesiæ ubi servivit addicatur. Corruptores earum similiter puniantur. Bona verò eorum fisci viribus vindicentur.

De Presbytero non ordinando ante legitimum tempus.

LXXXIX. Presbyterum ordinari non debere ante legitimum tempus, hoc est, trigésimum ætatis annum. Sed priusquam ad consecrationem presbyteratus accedat, maneat in episcopio discendi gratia officium suum tamdiu donec possint & mores & actus ejus animadverti. Et tunc, si dignus fuerit, ad sacerdotium promoveatur.

De Episcopis, qualiter parrochias suas diligenter perscrutentur.

LXXX. Ut unusquisque Episcopo-

rum parrochiam suam diligenter perscrutari nitatur, ne aliquis Presbyter ab alterius parrochia in suam commigrans officium celebrare præsumat sine litteris commendatitiis, sicut olim multis in locis actum esse reperit.

De religiosa muliere decepta.

LXXXI. Si quis rapuerit vel sollicitaverit vel corruerit religiosam feminam, bona amborum Ecclesia vindicet in qua talis mulier habitavit. Ipsi tamen periculo capitali subiciantur. Quod si hæc mulier non confensit, cum suis rebus monasterij cautioni tradatur. Si verò liberos habet, pars legitima eis reservetur. Quod si intra annum post cognitum tale scelus à religiosis laicis non vindicetur, Comes privatarum hoc nostro fisco addicat. Si verò Præfex provincie vindictam tali crimini imponere neglexerit, cingulo careat, & quinque libras auri fisci viribus dare compellatur.

Ut decimæ semper consulto Episcoporum dispensentur.

LXXXII. Ut decimæ quæ singulis dabantur Ecclesiis, per consulta Episcoporum à Presbyteris ad usum Ecclesiæ & pauperum summa diligentia dispensentur. Ne quilibet Presbyter de titulo minore ad majorem transeat.

LXXXIII. De titulo minori ad majorem migrare nulli Presbytero licitum sit, sed in eo permaneat ad quem ordinatus est. Quod si inventus fuerit contra statuta id facere, eadem feriatu sententia qua & Episcopus qui de minori ad majorem transmigraverit sedem.

De blasphemia in Deum.

LXXXIV. Si quis quolibet modo blasphemiam in Deum jactaverit, à Præfecto Urbis ultimo supplicio subiciatur. Qui verò talem cognoscens non manifestaverit, similiter coercetur. Si Præfectus Urbis hæc punire neglexerit, post Dei judicium nostram indignationem incurrat.

De viduis juvenibus, ne citò velentur.

LXXXV. Ut juvenes viduæ citò nequaquam velentur, usque dum probetur illarum religio, & bona ab eis nota sit conversatio; ne fortè de eisdem dici possit ab Apostolo: *Quæ autem in delictis sunt, & viventes mortuæ sunt.*

Ut Comitibus & iudicibus Episcopis suis consentiant, ipsique eos honorifice recipiant.

LXXXVI. Comitibus, iudicibus, reliquòque populo expedit ut suis sint Episcopis consentientes & obediētes

Conc. Turon. 111. c. 9.

V. 183.

Conc. Turon. 111. c. 10. Concil. Paris. VI. lib. 1. c. 15. Concil. Aquigr. 11. tit. 1. c. 7.

Conc. Turon. 111. c. 11.

Julian. Antec. nov. 6. c. 6.

Conc. Turon. 111. c. 12.

Ibid. c. 13.

V. 183.

Conc. Turon. 111. c. 16.

Ibid. c. 14. Concil. Rem. 11. c. 10.

VI. 101. Julian. Antec. nov. 77.

Conc. Turon. 111. c. 17.

1 Tim. 5.

Conc. Turon. 111. c. 11.

propter Dei amorem sui que gradus honorem, & semper ab eis utile querant consilium, illorumque salubria non spernant monita, sed intenta cordis aure audiant. Similiter verò & Episcopi prædictas personas humiliter suscipiant, honorificèque erga eas in omnibus agant, & sic se mutus sublevare studeant consolationibus.

De herede, si quippiam dispositione non implet.

Burchard.
lib. 35. c.
14.
Ivo par. 16.
c. 37.

LXXXVII. Si heredes iussa testatoris non impleverint, ab Episcopo loci illius omnis res que his relicta est auferatur cum fructibus & ceteris emolumentis, ut vota defuncti impleantur.

Ut Comes & iudices viles personas non admittant ad testimonium.

Conc. Tu-
ron. 111.
c. 34.
Ivo par. 16.
c. 37.

LXXXVIII. Summopere admonendi sunt Comes & iudices ne viles & indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere: quoniam multi sunt qui perjurare pro nihilo ducunt, in tantum ut pro unius diei fatietate aut pro quolibet parvo pretio ad juramentum conduci possint, animâque suas perjurio perdere minimè formidant. Quam ob rem tales nequaquam ad quodlibet testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum, quòd non solum illi qui perjurant, sed etiam qui perjuris consentiunt, simili plecendi sunt damnatione.

Ut nullus Christianus munera exigat pro quolibet placito.

Conc. Tu-
ron. 111.
c. 37.

LXXXIX. Nullus Christianus pro quolibet placito vel iudicio à qualibet persona munera exigere aut accipere debet, quoniam id divina scriptura multis in locis magna interdicit auctoritate, testante scriptura, que ait: *Munera excæcant oculos sapientium, & subvertunt verba iustorum.*

De rebus que paganis non conceduntur.

XC. Non liceat Christianis Iudeorum neque paganorum vel hæreticorum res emphyteoticos vel conductionis titulo habere, neque suorum similiter eis accommodare.

De placitis secularibus, ne in Ecclesiis fiant.

Conc. Tu-
ron. 111.
c. 39.

XCI. Placita quidem secularia in Ecclesiis vel in atrii Ecclesiarum à Comitibus Vicariisque usque modò multis in locis habita ne ultra fiant interdendum est cum auctoritate dominica, qui expulsus de templo negotiatoribus adserit debere domum Dei domum esse orationis.

Tom. I.

De incestuosis, parricidis, atque homicidis.

XCII. Incestuosi, parricida, homicida multi apud nos, heu prohi dolor, reperiuntur. Sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt admonitionibus aurem accommodare, volentes in pristinis durare criminibus: quos oportet per secularis potentie disciplinam à tam prava consuetudine coerceri, qui per salutifera sacerdotum monita noluerint revocari. quorum aliquos jam excommunicavimus. Sed illi hoc parvipendentes, in eisdem perdurarunt criminibus. Quam ob rem vestra decernat mansuetudo quid de talibus deinceps agendum sit.

De magicis artibus & incantationibus.

XCIII. Admonèant sacerdotes fideles populos ut noverint magicas artes incantationisque quibuslibet infirmitatibus hominum nihil posse remedij conferre, non animalibus languentibus, claudicantibusve, vel etiam moribundis quicquam mederi, non ligaturas ossium vel herbarum cuiquam adhibitas prodesse, sed hæc esse laqueos & insidias antiqui hostis, quibus ille perdidit genus humanum decipere nititur.

Ne nomen Dei in vanum jurando assumatur.

XCIV. Omnes homines admonemus ne per singula verba, quasi ad confirmationem suæ assertionis, nomen Domini in vanum assumant. quod ipse Dominus interdicit faciendum, ubi ait: *Ne assumes nomen Dei tui in vanum.* In vanum etenim nomen Dei assumitur quando aliquis ad singula verba quibus vult ut sibi ab alio credatur, Deum omnipotentem testem rei de qua ait invocatur, eumque sibi ita esse adiutorem sicut ea vera sunt quæ loquitur. Nam & ipse Dominus in evangelio hoc modo prohibens omne genus juramenti, *Nolite*, inquit, *omnino jurare neque per calum, neque per terram, neque per caput tuum, & cetera.*

De laicis, ne munera à Presbyteris exigant.

XCV. Ut laici omnino à Presbyteris non audeant munera exigere propter commendationem Ecclesie: quia propter cupiditatem plerumque à laicis talibus Presbyteris Ecclesie dantur qui ad peragendum sacerdotale officium indigni sunt.

De pace & concordia.

XCVI. De pacis bono atque concordia, ut ab omnibus omnino indisrupta teneatur inter Episcopos & Comites, inter Clericos & monachos, & omnem populum Christianum, ut beatus Apostolus Paulus docuit dicens: *Sedimini caritatem* Hebr. 13.

EE ee ij

11. 43.
Ivo par. 16.
c. 345.

Conc. Tu-
ron. 111.
c. 42.

Burchard.
lib. 10. c.
40.

Ivo par. 11.
c. 65.

Gratian.
26. q. 7. c.
17. Admo-
nenti.

Conc. Tu-
ron. 111.
c. 43.

Exod. 20.

Math. 5.

v. 148.

Concil. A-
relat. VI.
c. 21.

& sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Et idcirco quicquid illud est quod nos ad veræ pacis studium & caritatis perfectionem provocat, totis viribus nostris sectandum est, quicquid nos verò ab illa disjungit, ut venenum mortiferum à nobis cavendum est.

De Comitibus & iudicibus, ut obedientes sint suo Episcopo.

Concil. Arelat. VI. c. 13.

XCVII. Ut Comes & iudices reliquique populus obedientes sint Episcopo, & invicem consentiant ad faciendas justitias, & munera pro iudicio non accipiant, nec falsos testes, ne per hoc pervertant iudicia justorum, quia scriptum est: *Injustitia elevat gentem, injustitia verò miseros facit populos.* Et Psalmista: *Beati qui custodiunt iudicium & faciunt justitias in omni tempore.*

Vt Episcopi semel in anno parochias suas circumceant.

Concil. Arelat. VI. c. 17. f. pupil-
lorum

XCVIII. Unusquisque Episcopus semel in anno circumceat parochiam suam. Noverint sibi curam * populorum & pauperum in protegendis ac defendendis impositam. Ideoque dum conspiciunt iudices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant. Etsi contempserint emendari, eorum insolentia Regis auribus intimetur, ut quos sacerdotalis admonitio non flectit ad justitiam, regalis potestas ab improbitate coerceret.

De chrismate à Presbyteris custodiendo sub sigillo.

V. 145. Capitulare I. an. 813. c. 17.

XCIX. Ut Presbyteri sub sigillo custodiant chrisma, & nulli sub pretextu medicinæ vel sub cujuslibet rei donare præsumant. Genus enim sacramenti est, & non ab aliis nisi à sacerdotibus contingi debet. Quod si fecerint, honore priventur.

De his qui beneficium habent de rebus Ecclesiæ.

Suprà c. 11. Isaacit. 11. c. 13.

C. Ut quisque beneficium de rebus Ecclesiæ habet, ad resecta ejusdem Ecclesiæ restauranda vel ad ipsas Ecclesias adificandas omnino adjuvetur.

De eo qui infamis furto efficitur.

CI. Furti quocunque genere condemnatus infamis efficitur.

De eo qui absens fuerit minimè damnando.

VII. 204. 314.

CII. Iubemus in causâ capitali ut absens nemo damnetur, quia neque absens per alium accusare aut accusari potest.

De omnibus possessionibus à præceptore possessori reddendis.

CIII. Omnes possessiones, & omnia sibi sublata, atque fructus cunctos ante litem contestatam præceptor possessori restituat. Concil. Rom. V. sub Symmacho.

In isto loco defunt quædam capitula.

De incestu, quod non sint legitimi heredes.

CIV. Omnes nosse volumus quod incesti non sint legitimi heredes, sed infamia sint notata utraque personæ. Ideoque proximorum copula vel stupra, quasi quædam turpissima pestis, cavenda est: quoniam incesti usque ad canonicam separationem Ecclesiæque per publicam penitentiam satisfactionem magis inter energumenos vel audientes quam inter Christianos catholicos utriusque cum omnibus suis sunt habendi. V. 1. 410.

Vt liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare.

CV. Iudices observare debent ut liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare, & appellatores nec in carcerem redigant nec à militibus faciant custodiri. Sed agendum negotium suum liberi observent, nec etiam in supplicium destinatis appellandi vox denegetur. V. 11. 251.

De oratione obedientis.

CVI. Sciendum sanè est omnibus quia citius exauditor una obedientis oratio quam decem millia contemptoris.

Vt unaqueque provincia à iudicibus propriis judicetur.

CVII. Præcipimus ut non degradetur unaqueque provincia, sed apud semetipsam habeat iudices Episcopos. Et quicunque causam habuerit, à suis iudicibus judicetur, & non ab alienis, id est, à suæ justis iudicibus provinciæ, & non ab externis, nisi fuerit appellatum.

Quod unumquemque justè & piè vivere oporteat.

CVIII. Notum esse omnibus volumus quam justè, sobriè, quam etiam piè vivere debeant. Iustè enim vivere oportet secundum sermonem dominicum præipientem: *Luceat, inquit, lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in celis est.* Hoc est. Sic justè vivite ut filij lucis nominari valeatis. Quod verò sobriè vivere debeat quisque monet evangelium dicens: *Videte ne graventur corda vestra in crapula & ebrietate & curis hujus vitæ.* Piè etiam vivere vel patienter monet Paulus

exhortando dicens: *In omni patientia & doctrina.* Et cum pietate regere domum monet. Et ne ipsa pietas indiscreta videatur, præmittit sententiam dicens: *Argue eam omni imperio.*

De gratia prolatore, ut eam adfirmet.

VII. 354.

CIX. Statutum est ut scripturam prolator adfirmet. Nam si is qui scripturam protulit, ejus non adstruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse retinendum.

Quod sacerdos in habitu religionis persistere debeat.

CX. Studendum sanè omnibus est ut in habitu religionis quisque sacerdos permaneat, & ore prophetico sibi met præcipi constat dicente: *Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam.* Quando dixit, *Clama, ne cesses*, omne tempus exclusit, quod nemo potest excusare. Etenim de libris officialibus, ut novimus, patet ratio: quia nequaquam corporeo usu hæc requirenda ab illis erant qui spiritaliter vivebant, dicente graphopsalmo: *In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam laudationes tibi.* Nos tamen, qui in medio positi sumus, scilicet inter spiritalium & corporalem intellectum, in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, ut non vituperetur ministerium nostrum, & propheticum sermonem impleamus dicentem: *Injustitiam discite qui habitatis terram.* Et, quod avertat Deus à nobis, idem Propheta dicit: *Zelus adprehendit populum invidiosum.* Et iterum alius Propheta: *Sacerdotes ignoraverunt intelligentiam.* Et idem Propheta: *Sacerdotes non dixerunt, ubi est Dominus? & tenentes leges meas, nescierunt me.* Qua ergo fronte, qua conscientia sacerdotem nominari se fatetur quem Dominus per Prophetam nescire se dicit?

De eo qui causam habuerit, ut à propriis Episcopis judicetur.

CXI. Quicumque causam habuerit, à propriis iudicibus judicetur, & non ad alienos causas vagandi & proterviæ, dimittens suam patriam, transeat, sed apud Metropolitanum & reliquos Episcopos suæ provincie judicetur.

De Canonicis Clericis qui in civitatibus vel in monasteriis degunt.

CXII. Volumus atque præcipimus, sicut synodali atque canonica auctoritate à pastoribus sanctæ Ecclesiæ sæpissime admoniti sumus, ut Canonici Clerici, qui in civitatibus vel in monasteriis degunt, qui beneficia habent unde victum & vestitum habere possunt, ut hoc juxta Aposto-

lum contenti sint, & stipendia fratrum, unde pauperiores & hi qui assidue in prædictis locis Domino famulantes excubant, atque ibi assiduum divinum explent officium, nequaquam assumant aut in suis usibus convertant. Scimus enim quia absque periculo atque dispendio animarum suarum hoc nullatenus facere possunt. Si quis hæc statuta contempserit, utrisque careat, id est, & beneficio & præbenda; atque si gradibus fruatur ecclesiasticis, ipsis privetur.

De communicatione Ecclesiæ cum nihil habentibus.

CXIII. Quod habet Ecclesiæ, cum omnibus nihil habentibus habet commune, nec aliquid inde eis qui sibi de suo sufficientiunt convenit erogare; quando nihil aliud sit habentibus dare quam perdere.

De his qui sua possident, & sibi aliquid dari volunt.

CXIV. Nec illi qui, sua possidentes, dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo unde pauper victurus erat accipiunt.

De damnatis nuptiis.

CXV. Si quis viduam uxorem duxerit, v. l. 168. & postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupsit, aut si qua duobus fratribus nupsit, seu cum patre & filio, tales copulationes anathematizari, nec unquam amplius conjugio copulari, sed sub magna dilictione fieri.

Ne proprius filius de baptismo suscipiatur.

CXVI. Nullus igitur proprium filium, v. 167. vel filiam de fonte baptismatis suscipiat, nec filiolum nec commatrem ducat uxorem, nec illam cujus filium aut filiam ad confirmationem tenuerit. Vbi autem factum fuerit, separentur.

De subintroductis mulieribus.

CXVII. Omnibus igitur Clericis feminam secum in domibus suis habere ultra licentiam canonum firmiter sit contradicendum.

Iterum de pace Ecclesiarum.

CXVIII. Præcipimus ut in Ecclesiis, v. 169. aut in domibus Ecclesiarum vel atris placita secularia minimè fiant. *Vide supra lib. 4. cap. 23.*

De fugitivis Clericis.

CXIX. Vnusquisque Episcopus in v. 149. sua parrochia diligenter Presbyteros vel Clericos inquireat unde sint. Et si aliquem fugitivum invenerit, ad suum Episcopum redire faciat.

Quid sint letanie.

Conc. Mogunt. an. 813. c. 32.

CXX. Letanie autem Græco nomine appellantur, quæ Latinè dicuntur Rogationes. Inter letanias autem & exomologesim hoc differt, quòd exomologesis pro sola peccatorum confessione aguntur; letania verò, quæ indicantur propter rogandum Deum & impetrandam in aliquo misericordiam ejus. Sed nunc jam utrumque vocabulum sub una designatione habetur.

De Clericis injustè tonsoratis.

Ibid. c. 23.
Burchard.
lib. 8. c. 51.
Ivo par. 7.
c. 109.
Lib. 1. Decretal. tit. 31. c. 1.

CXXI. De Clericis verò hoc statuitur, ut hi qui hæcenus inventi sunt sive in canonico sive in monachico ordine tonsorati sine eorum voluntate, si liberi sunt, ut ita permanent. Et deinceps cavendum est ut nullus tondatur nisi legitima ætate spontaneæque voluntate, vel cum licentia domini sui.

De eo quid sit relinquere mundum.

Conc. Mogunt. an. 813. c. 16.

CXXII. Seculum autem relinquere est, sicut Gregorius dixit, seculi voluptatibus contraire. Hinc Paulus admonet dicens: *Qui emunt, tanquam non possidentes; & qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur.* Et Gregorius in libro pastorum: *Sic vobis ea quæ suppetunt exterius serviant quatinus à supernæ dilectionis studio animam non flectant.*